*Id non con-  
tradicit  
concilio  
Francford.* Neque hoc est contra Concil. Francford. quia damnauit errorem felicis & Elipandi qui coincidebat cum Nestoriano, ut constat ex ep. Adriani primi, & ex ep. ipsius Concilij, & tenet expresse Anton. 2. p. hist. tit. 14. c. 1. §: 6. Naucle. gen 27. Feuarden. in additionibus ad Castro. contra hæres. V. Christus, Sander. l. 7. Monarch. an. 772. Suar. ci- tans hos, & alios 3. p. tom. 1. d. 49. f. 3. Nestorius autem negabat Christum esse Deum admittens tantum vñionem secundum affectum inter naturam diuinam & humanam. Hunc autem errorem citati Theologi, ut omnes Chri- stiani

*Muli do-  
tores te-  
nent  
Christum  
esse filium  
adoptiuū,  
sed sene-  
su.*

stiani abhorrent cōfidentes Christum esse verū Dei filium naturalem, atque simul Virgini filium. Definitio ergo Concilij Francfordi nihil facit contra eos, licet simul dicant eum, quā hominem, dici posse filium Dei adoptiu[m]. Præterea Iren. lib. 3. c. 21. Marius Victor l. 1. contra Candidum Arrianum tom. 5. Bibl. PP.

¶ Hylar. citatus à D. Thoma 3. p. q. 23. ar. 4: tribuunt adoptionem Christo secundum humancatem. Neque valet si dicatur quod impropri loquuntur, tum quia sic dici posset de cīatis DD. ne opinio censuraretur: tum quia improprie non videntur locuti, 1. quia Christus quā homo non producitur à Deo naturaliter, sed libere: 2. non producitur actione potentiae generatiæ plusquam Spiritus sanctus; 3. non producitur eiusdem naturæ generice. Vel specificæ cum generante: at opposita horum trium conueniunt generationi naturali proprie dictæ; ergo: 4. ¶ patet ex dictis, definitio generationis naturalis, quam omnes admittunt, scilicet, quod sit productio viventis à vivente in similitudinem naturæ, non conuenit generationi Christi quā homo respectu Dei. Omnia quæ adducuntur in contrarium probant non esse filium adoptiu[m] tantum, seu eo modo quo nos sumus; quod de fide est, quia est filius Dei naturalis.

Iren. Hilarius, & alij aiunt Chri-  
stum secun-  
dum huma-  
nitatem a-  
doptatum.

obisſe Scotus. Et subiungis. Fuisset honorificen-  
tius Scoto, si eius ossaintacta quievissent. Quid dicas  
interpres? taces scio.

Vt ab ultima parte incipiam: ostendit inter-  
pres satis solidè c. 10. apologiæ neminem posse  
sine temeritate ex genere mortis alicuius, minus  
bene sentire de eius vita: falsum est ergo quod  
ais aliquid honoriis sui Scotum perdidisse ( esto  
tuum istud figmentum admitteremus) etiamsi  
morte violenta vitam finisset *quia timentis Deum*  
*bene erit in extremis, & in die defunctionis benedi-*  
*cetur.* Eccles. I. Scotum timuisse Deum & fide-  
liter, ei inferuiſſe latè probauit interpreſ in eius  
vita. Recte Seneca de remedio fortunæ. *Sensus Non* refert  
dicit, morieris; *ratio respondet, ista est hominis na-*  
*tura, non pœna;* ad quod sensus, decollaberis, *ratio,* quo ad deū  
*quid incerest an casim moriar, an punctum? plura de-* quo genere  
*his & exquisita adduxit interpreſ loco citato.* mortis ve- niatur ad eum.

Quantum ad id quod fingis medici iudicium  
de Scotti morte, ex colore ossium: cum liber  
tuus editus sit Coloniæ, ubi id contigit, vel con-  
tigisse fingitur, cur non adducis huius rei testimoniū  
aliquem: quo iudicio, quo argumento id probas?  
quod medici nomen? si accusare sufficit, quis  
innocens erit? tumulus Scotti defossus fuit ut fa-  
teris anno 1619. & 15. Ianuar. idque (inquit Ve-  
glenensis in Iouiu p. 67.) praesentibus multis tum ex est medicum  
religione, ium ex sacculo honestissimis viris, maxima aliquem ex  
pietate erga Scottum, &c. cur ex his quos videre,  
& alloqui potuisti, nullum nominasti cui fig-  
menti assertorem? si ipse Coloniæ non fuisti  
saltem ibi fuit P. Justinianus lector Theologiae, pulsum.  
cuīs notis multum te adiuctum scribis in dedi-

xii.

R ij

catoria tua ad Illustrissimum nuncium ad tra-  
ctum Rheni. Finxisses testes, sicut & factum: sed  
praeuidebas te Coloniae in furto deprehenden-  
dum. Artificiose fabulam quam inuidia primò  
Coloniae fabricauit, ibidem nouis fabellis auge-  
tis, ornatis, & ita fœundatis, ut ex una plures  
appareant genitæ. I. Sparsum, Scotum ex apople-  
xia mortuum; dein viuum sepultum, postea ca-  
put sibi in sepulchro fregisse, & nugitum dedis-  
se, tandem brachia deuorasse; quibus tu addis  
de nouo, fabellam præcedentium figmentorum  
testem, de ossibus Scotti rubicundis, & iudicio  
medici non veri, seu realis, sed in tui cerebri  
imaginatione efficti, te firmas. Sed csto tibi hoc  
ipsum donemus, quis experiundo non didicit  
medicum istum in hoc deceptum? nonne ossa  
suspensorum passim sub patibulis videmus albi  
coloris esse? quis in cæmeterijs discernere queat  
inter ossa decedentium ex infirmitate, & alio  
quopiam præoccupatae mortis euentu emigran-  
tium? certe nullus præter chymæticum medi-  
cum, certum hac de re iudicium proferre potest.  
Quis obsecro medicorum inter chiliades ossium  
in cæmeterio S. Eustachi; Lutetiae iacentium di-  
iudicare posset quonam mortis genere hic vel il-  
le perierit, ex hoc quod quorumdam ossa nigrū,  
alia rubrum, album alia colorem præfe-  
rant? nescio sane si vir quispiam grauis huius se-  
rei exploratorem exhibere vellet. Ex quo mihi  
suspectum redditur tuum hac de re cominen-  
tum, quod omni veritatis apparentia caret. Sed  
quid hic motor, fuit medicus aliquis, qui hoc  
de Scotti ossibus iudicium, vel mente tacitus

*Artificiosè  
fabricantur  
in Scotum  
fabella.*

*Non potest  
ex colore  
ossum mor-  
tis modus  
deprehendi.*

protulit; in schola nempe Bzouistæ, subscripsisse  
dici potest, qui vel mente tacitus subscriptus. Vide  
censuram medicorum de hoc, in fine huius li-  
belli, vbi & imposturam tuam lectors.

In supplemento ad finem sui libelli adiecit  
de nouo index Bzoui Epistolam quandam (ut  
ipse ait) Eruditissimi D. Laurentij Beirlink Ca-  
nonici, & Archipresbytri Antuerpiensis ad se  
datam, quæ in prima editione ad matum non  
occurrebat. ex ea quasdam propositiones ex-  
pendendas subiçio; prius tamen monitum cu-  
pio lectorem supposititiam mihi plane videri e-  
pistolam hanc; tum primo quod patentes con-  
tineat falsitates, quæ palpari à quolibet possunt;  
tum etiam quod acridor sit quam P. Cauellus  
merito à D. Beirlink expectare debuisset, quem  
ne in minimo umquam offendisse visus est; tum  
denique quod Bzouista calatum ad omnem  
imponendi, & falsificandi licentiam, projectum,  
sepius experiundo didicerim: unde consequens  
fit, ut nunc quoque idem ab ipso praestari mihi  
persuadeam iuxta reg. qui semel est malus de reg.  
iur. 6. Sed pro reverentia eius cuius nomini ad-  
scribitur, & si iphius non sit, mitiorem accipiet  
responsionem. Proposuero hic tibi Bzouista  
tuam inconstantiam, qui hic P. Cauellum pluries  
expresseris cuius tamen nomini superius o. u. parci-  
tum sis. Nunc ipsam epistolam discutiamus.

Afferit itaque primo author eius epistolæ  
Apologiam fine sua censura editam: Curiosus (ait)  
indignatio et legi apologiam P. Cauelli in qua queritur  
Bzouius aliquantulum vapulat, & durius flagra  
excipit, quam à tam modesto didascalico, impingu posse  
existimaueram. Ego in P. Cauello nihil recalcitra-

XIII.  
Epistola  
Domino  
Beirlink  
affecta.

VII.

*Apologia  
proscoto ha-  
buit censu-  
rem.*

tionis vñquam deprahendi, sed præter ingenij subtletatem, columbinam quoqne sine felle simplicitatem, fui amplexus: nec est quo d mecum expostulet V. P. de approbatione *apologia premissa*. Hæc à Domino Beirlink dici a minime potuisse, testis conscientia eius. Apologiam eodem modo quo cætera voluminibus Scoti contenta, ipsi ut recenerentur, a P. Cauello fuile porrectam, testabitur Dominus Kerbergius Typographus: testabitur & alius omni exceptione maior Reuerendissimus Malderus Episcopus Antuerpiensis, in cuius præsentia res hæc ventilata fuit, & omnes obiectiones contra dictam apologiam discussæ, patribus Dominicanis omnia mouenti bus, ut aliquid contra eam sua Reuerendissima dominatio statueret; vt in præmissa superius, eius epistola est videre, cuius adhuc existat autographum; & eius rei testis locuples, qui epistolam receperit Reuerendissimus Pater frater Andreas A Soto Commisarius generalis, & Sereniss. Infantis Confessarius, omnem hac de redubitandi occasionem ( si cò venire necessum fuerit) tollet è medio. Sed et si à Domino Beirlink censurata non fuisset, non ideo continuo censenda esset censura caruisse, vt tu velle videvis: quia Reuerendissimus Dominus eam tradidit alteri censori reuidendam, & ipse per se examinavit, quæ pars aduersa corrigi in ea rogauit, & nihil in ea immutandum centuit; præter vñ vel alterum verbum, quod pacis causa expungi cupiebat; quod factum non est, quia vos eius sententia scire noluitis.

xiv

Falsum ergo est, quod asseris Bzouista, apo-

logiam sine censura editam; quia ab eruditissimo Beirlink & Reuerendissimo Domino ap<sup>r</sup> probata est. Sed cum tam rigide censuram apologiae examinare volueris, & approbationis defectum, falsò nobis improperare, dic quælo, cur tu quæ refutamus hac appendice, conuitia, & commenta sine vlla apposita censura, post huma hac editione ad calcem tui libelli adieciſt; libellus approbationem habuit à Patre Ioanne Nys confratre tuo Reuerendi Patris Morelles Dominicani Inquisitoris Coloniensis Vicario, anno 1621. datam, & nulla alia censura in postrema editione adiuncta fuit distincta à priori, quæ certe pro illis quæ tu adieciſt non deseruit. Sed vt tuis te dictis amice conciliemus forte præfatus confrater tuus pro suo in Scotumzelo, tacite cogitauit approbare quæcunq; tu in Scotū inuidiæ liuore percit<sup>r</sup> effutires. Subscriptisse enim dici potest (inquis c. 14.) qui vel mente tacitus subscriptis. Sed sane non video, si tibi licuisse putas sine vllijs expressa censura, aliqua de nouo, tuo libello adjicere, cur P. Cauello impropereares, quod Scotti operibus libellum paucorum foliorum præmitteret, qui (proportione utrumque seruata) minor est, Scotti operibus comparatus, quām additiones tuæ ad tuum libellum collatæ; cur inquam hoc ausus fuisses, etiamsi P. Caelius id quoque præstisset, cum tu in eadem culpa deprehendaris.

*Appendix  
Iansenij vi-  
deretur sine  
approbatio-  
ne prodiſſe*

Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas; eadem enim agis quæ iudicas. Existimas ô homo qui iudicas eos qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies

tradiditque alteri nimirum præfato eruditissimo D. Sessio totam iapologiam examinandam, cuius examine de ratione oppositæ partis summa diligentia, peracto, & auditio iudicio, Reuerendissimus Malderus censuit nihil esse mutandum in ea, præter vnum vel alterum verbum in eius titulo. Ipsijs Reuerendissimi verba libet hic referre. *Ego ut finis imponi negotio possit, audito impressore, curavi per alium censem, (eruditissimum Dominum Sessium) relegi apologiam, qui retulit considerata impetitione tam vehementi contra quam hæc defensio instituitur, non videri aliquid immutandum, &c.* & eins iudicio acquiecamus. Quid clarius? ipse Dominus Reuerendissimus apologiam vidit, & per alium censem relegi curauit. quid amplius egemus testibus? explodatur ergo tanquam falsa, & à sinceritate Domini Beirlink prorsus aliena epistola illa, quæ tam aperta mēdacia loquitur, & contra ipsius Reuerendissimi aperta verba, & contra testimonium conscientiae D. Beirlink.

*Malderus satis agrè tulit ubi intellexit apolo-* Epistola.  
*giam istam, circa omnem modestiam acerbe inue-*  
*hi in Bzouium, imo in ordinem vestrum. Nescio*  
*quis spiritus mendax inuasit factorem huius epi-*  
*stolij, qui tot tamque à vero aliena Reuerendissimo*  
*Domino imponere ausus fuerit, cuius mo-*  
*destia nota est omnibus hominibus. Certe non du-*  
*bito ægerrime eum laturum talia commenta.*  
*Iam audiuisti eius sententiam rigido examine*  
*prævio in fauorem apologiæ latam. Afferere*  
*quod approbauerit inuestiuam in Bzouium, &*  
*ordinem P.P. prædicatorum, insolentia est*

Censura Re-  
verendissimi  
D. de apo-  
logia Scotti.

**Malderustus  
sic sententia  
pro Apolo-  
gia.**

**Lohani.**

Reuerendissimo Maldero, qui omnem abhorret immodestiam, maximè iniuriosa. Prouidit nobis Deus, vt ad manum haberemus, ipsius Reuerendissimi Epistolam, ex qua, omnia hæc mendacia detegeremus. *Cum suggesterē*, inquit, *facili negotio omnem à acerbitate tolli, sublatris quibusdam verbis in titulo apologie, & in eodem folio, uno aut altero verbo mutato, satisfactionem dedit prædicto P. Boquetio P. Cauellus*, permittendo sua sponte pacis causa, illam mutationem à me tantummodo proposi- tam, non autem per modum præcepti, imposi- ram. Si dictam apologiam, citra omnem modestiam inuehi in *Ezouium*, & ordinem prædicatorum, iudicasset modestissimus, piissimus, & sapientissimus Antistes, quomodo uno, vel altero verbo mutato, totam acerbita- tem iolli potuisse existimauit? quomodo pro- posuit solummodo, & non potius imposuit il- lam mutationem? quomodo fatetur P. Cauel- lum sponte sua nullo impelle, pacis causa in eam consensisse? Si citra omnem modestiam velut inuectiuam, apologiam reperisset integ- rimus index, citra oīnem personarum accep- tionem, eam procul dubio condemnasset: ne- que citra omnem modestiam dici potest, quod cum immodesta scriptione dissimulasset. P. Cauellum quidem (quod pia ipsius humanitas est) amauit, & honorauit pro veteri amicitia, qua eum amplexus est, dum S. Theologiae pro- fessorem ageret, ynde ad episcopatum Antuer-

piensem summa quidem illius Ecclesiae exultatione, sed graui Theologorum Scholae dolore, assumptus est. Verum, amicitiae dare, quod iustitiae deberetur, iniquum semper estimauit, & à sua sinceritate alienum.

*Quo factum ut ipius, Malderi, consilio frons Epistola eius, Apologiae, quam mihi effrons visa est, cum paucis alijs immutaretur.*

Iam dixi, & euidenter probavi Reuerendissimum D. illam mutationem tantummodo suggestisse, in quam P. Cauellus sua sponte pacis causa consensit; tamen facta non est, ut tu falso asseris; tui enim non contenti amicabili compositione per Reuerendissimum D. proposita, simul agebant coram Illustrissimo D. Nuncio Apostolico nunc S. R. E. Cardinali Sanseverino, contra dictam apologiam, à quo iniusta petitio nihil impetrare potuit, & Reuerendissimi Domini Malderi satisfactio, contemnentibus eam, iuste denegata est.

xvi.

*Binos qui lepores unâ sectabitur hora.*

*Vno quandoque, quandoque carebit utroque.*

Contigit eis quod Æsopico cani, qui dum partem carnis, quam traiiciens fluuum, ore deferebat, dimitteret ut maiorem in umbra apparentem arriperet, utramque amilis.

Quod ait ex dicta epistola, frontem apologiae tibi visam effrontem; forte ideo quia fronte cares, sic stulti & amentes alios tales existimant. Alteruit Bzouius Scotum Christianis dogmatibus illusile, fidem sacratum rerum confusisse, immortales lites conseuisse, crimen occultum, vel apertum horrendam morte luisse, viuum se-

*Frontem A-  
pologia pro  
Scoto voca-  
re effrontem  
granis iniun-  
tia.*

*calumnia  
Bzouij in  
Scorum re-  
censentur.*

pultum fuisse, brachia sibi decuorasse, ingenia Franciscanorum perdidisse, aliaque permulta de quibus supra c. ii. n. 2. adduxit in eum carmina infamia ignoti authoris, quibus de suo addidit mendacia aliquot; item produxit maledicuum elogium Iouij prædicatorum assessoris, approbavitque; nec semel in toto historiæ decurru vllum scriptorem in eius fauorem nominauit. His omnibus debite examinatis, interpres titulum apposuit apologiæ, asperum quidem sed tamen verum, & Bzouianis excessibus debitum: sic se habet.

*Apologia pro Ioanne Duns Scoto Do-  
ctori Subtili aduersus opprobria, &  
calumnias, quibus P. Abrahamus  
Bzouius omnis modestiæ oblitus,  
eum onerat in suis falsissimis annali-  
bus ad an. 1294.*

xvii.

**C**onsule benigne lector superius ex Bzouio relata in D. subtilem, & tunc iudicabis an Bzouius omnis modestiæ fuerit oblitus; euidenter enim ostendit interpres capite. 2. 3. 4. 9. & 10. apologiæ illa omnia, opprobria & contumelias esse: asserta utque coram Illustrissimo D. Nuncio Apostolico Bruxellis se paratum esse publicè sustinere talia esse, sub pœna talionis incurrenda, si iudicio Vniuersitatis Louaniensis, in hoc deficeret;

*Frons Apo-  
logie conser-  
niens fuit  
Bzouij ex-  
cessibus.*

paratusque est id ipsum modo sub eadem pœnia præstare, quandocumque pars altera periculum facere voluerit. si opprobria, & calumniæ in apologiæ fronte, suo nomine baptizentur, non ideo effrons videri debet; certe effrons vi-deretur censura, non licere calumnias & opprobria vocare, quæ talia esse manifestè constat, quæque literis & quidem contra virum celeberrimum, (qualis fuit doctor subtilis, eos inge-niorum, & lima veritatis) mandata sunt. Publi-ca peccata publice redarguenda sunt: *peccantes coram omnibus argue.*

*Ad Timoth.  
I.*

Quod vero annales Bzouij falsissimi sint de-monstrat late Hervuartus Cancellarius ordi-num Bauaricæ, vir sane multarum rerum peritis-simus, in syllabo quem texuit errorum Bzouij per omnes Prouincias, & Regna Europæ; ideo-que in fronte sui operis aptauit eius annualibus epithetum plane appositum, *mendacissimis*, quæ tu si propterea effrontem dixeris, procul dubio duriorem tibi exhibebit frontem. si licuit Bzo-vio calumniantem, & in Scotum iuiuste deba-chantem Iouium sequi, & eius calumnias suæ historiæ inserere; posthabit is tot preclarissimo-rum virorū de eius integritate testimonijs; cur interpreti non liceat Hervuartum iustū Cæsaris defensorem, contra Bzouium amplecti, pro quo nullum reperit qui opponi Hervuarto pos-set? cur non liceat frontem partim ex ipso su-mere, si Bzouio tot calumniarum capita ex alio haurire, te iudice fas fuit? Vide Bzouista ne ef-frons censeatur, qui tam effrontem censuram viro eruditissimo, cuius modestia talia dictoria

*Bzouij an-nales, mer-dacissimes, vocat, & ad vires præbas Her-quartus.*

obhorret, affinxit.

**Epistola.** *Nisi dissimulatione vti maluissim, quam rigore, apologiam istam, seu potius libellum famosum, per sententiam Domini nostri officialis, climinari è reliquo Scotti corpore procurassem.\**

Ex his clare constat epistolam non esse Domini Beirlinx; sciuit enim ipse litem fuisse contra apologiam coram Reuerendissimo Domino motam, & sententiam pro Apologia latam; quomodo ergo afferere potuit oppositam sententiam ipso procurante, per Officialem fuisse ferendam, nisi dissimulatione vteretur? nunquam iudicauit officialem esse supra Episcopum, ita ut hic posset, quod ille approbasset, reprobare. Si vel apparentia tantum, vel ullam habentia speciem veritatis, sub nomine D. Beirlinx, publicasses, toleranda forte fuisse epistola, & pro viti reuerentia ei parcendum, ne quidquam in eam scriberemus; verum tam aliena à vero, & veri vimbra sunt quæ in ea afferuntur, ut non solùm ipsius Domini Beirlinx, sed & cuiusvis vel mediocriter honesti fide, & sinceritate, censi possit indigna.

\* **XVII.**  
*Iniuriosa  
vocatur A-  
pologia li-  
bellus famo-  
sus.*

Apologiam vocare libellum famosum, grauis iniuria: paratus est author propugnare omnia quæ scripsit in Bzouium. Nihil habet communione cum libello famoso: detegere & refutare aduersarij conuictia, & calumnias, & latitantes malignos sensus eruere, ac dolos eius ambagesque enodare, quibus Scotum institutus inuoluere, calumnia non est. Augustinus omnes Iuliani eratores eloquentiæ fucis obiectos, & sub occidētis literæ corticibus latentes, detexit, & palam

exposuit, vt facilius deprehendi falsitas posset,  
simulato veritatis amictu' spoliata: vbi vero de-  
inceps aduersarius asperioribus parcit verbis,  
parcit & ipse; vbi autem insolescit, eum vt in-  
solentem, & immodestum carpit, ita vt iuxta Iu-  
lianii acrimoniam, suum quoque acuat stili ri-  
rigorem Augustinus. Simili orationis filo pro-  
cedit Hieronymus contra Ruffinum dum eum  
interdum durius excipit, quod is in ipsum acrio-  
ri loquentia vsus esset. Hoc pene modo omnes  
sancti cum aduersarijs congregiebantur. Ho-  
rumne tu libros vocabis famosos, & immode-  
stos? quod aduersariorum propalauerint erro-  
res, quod eorum dictoria, digna reprehensione  
propulerint, quod stultesentibus iuxta stulti-  
tiam suam, & insolentibus iuxta insolentiā re-  
ponderint? nemo profecto id sanæ mentis asse-  
rere auderet. Calumniam ergo fateri necesse  
est, vocare Apologiam libellum famosum, cum  
author in ea sanctorum sit secutus exemplum.  
Immò ostendit interpres parum aut nihil dista-  
re à libello famolo, infamia carmina authoris  
anonymi nouis, & mendacissimis additamentis  
aucta, contra, Scotum, annalibus Ecclesiasticis  
( qui nihil non sanctum, non sincerum, non pro-  
batum continere debent ) inserere. Ostende tu  
si potes, horum publicationem speciem habe-  
re libelli famosi. Bzouius conuitia scripsit, Ca-  
uellus ea tantum detexit. lectoris esto iudicium  
vt er eorum author libelli famosi sit censendus.

*Quid vero vel quantum deliquerit Bzonius non  
examinaui; neque id mihi tanti visum, ut bonas ho-  
ras illo otio transfigam.*

Aug. iuxta  
aduersarij  
asperitatem,  
suum sylnum  
acut.

Elogiū Bzo-  
nij in Scotiā  
libelli famo-  
si speciem ha-  
bet.

Epif.

xix.

Hæc tam iniqua iudicij norma, ab eius, cui  
hæc adscribitur Epistola, æquitate, aliena pla-  
*Iniquus iu-  
dicandimmo-  
dius, non au-  
ditis partibus  
ferre senten-  
tiam.*  
ne est; neque enim vir grauis, & prudens ( qui  
alias semper audita prius vtriusque partis causa  
iudicium ferre solet ) non expensis Bzouij in  
Scotum pronunciatis, condemnasset eius con-  
demnatorem. Quare qui frontem Apologiz  
effrontem iudicat, nec tamen quid Bzouius  
deliquerit examinavit temerarium se, & parum  
æquum iudicem ostendit. vnde videas Bzou-  
sta quanta iniuria Dominum Beirlin<sup>K</sup> affeceris,  
qui eius nomini tam infamem Epistolam affi-  
xeris. Scio ipsum pro suo honore, & autoritate  
vehementer commotum iri. Hæc nimirum gra-  
tia, quam refertis ipsi pro suo in vos, ordinem-  
que velstrum affectu, & benevolentia.

*Quæ porro P. Cauellus de immaculata con-  
ceptione adiunxit, ea sunt, quæ paßim pro sen-  
tentiæ nouitiae, & magis pie ( an etiam ma-  
gis veræ, sacræ scripturæ, patribusque ac ra-  
tioni consentaneæ, definire nefas ) firmitate, ab  
alys adducuntur; verum meam hac in parte sen-  
tentiam non expugnant, nisi id faceret antho-  
ritas Ecclesiæ, cuius filium profitear.*

*Bulla Pauli  
5. pro imma-  
culata con-  
ceptione: si-  
lentium imponens  
eius aduer-  
sarijs.* Hic in caput tuum grande, & terribile ful-  
men conuertisse videris. Paul. 5. 12. Septemb.  
an. 1617. *Quia ex occasione affirmativa  
( verbæ sunt bullæ) quod B. Virgo fuerit in  
originali concepta, oriuntur in populo Chri-  
stiano cum magna Dei offensa, scandala, iur-  
gia &*

gia, & dissensiones, præcepit strictè omnibus, & singulis, cuiuscumque sint status, &c. Ut non audeant publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus, & alijs quibuscumque actibus publicis afferere quod B. Virgo fuerit concepta in originali: contra facientes autem declaravit subiacere censuris, poenit in supradictis constitutionibus suorum prædecessorum, & sua, ipso facto incurrendis. Censura autem contenita in dictis constitutionibus Six. 4. extrau. grauenimis. & Pij 5. & Concilij Tridentini, est excommunicationis latæ sententiae, & maledictionis æternæ poena.

In has poenas Bzouista manifeste incidisse videris; Etsi enim in terminis formalibus non dicas Virginem in peccato conceptam; & equivalenter, & circumlocutione, actuque maxime publico id afferis, dum scribis, etsi ex alio, sententiam liberantem Virginem à peccato, esse nouitiam: & an magis vera sit, scriptura, Patribusque ac rationi magis consentanea, definire nefas esse; quia nō solū hanc sententiam falsum, sed etiam nouitatis nota expressa, inuris, & Scripturæ, Patribus, ac rationi dissentaneam virtualiter affiras. nullus certe mortalium dubitare pot est, quin actu publico prædictis verbis contento, afferere voluntatis B. Virginem in peccato conceptam. Neque refert an directè, vel indirectè terminis expressis, vel equivalentibus id afferueris, vt in præfatas poenas incidisse conuincaris; qui enim publica concione, vel lectione, aliorum dicta contra immaculatam Conceptionem adduce-

XX.  
videtur  
in sensu  
incidisse in  
excommun.  
propter hac  
qua de im-  
maculata  
conceptione  
hic habet:

et verbi gratia multa ex ijs Sanctorum & Doctorum locis quæ mala fide collegit Bandelus, nec ea reijceret vel refutaret, esto de his suo nomine nihil assereret, luce meridiana clarius est quod in præfatam Bullam peccaret, eiusque pœnas incurreteret; alioquin possent omnes aduersarij immaculatae Conceptionis quæcunque ante bullam contra eam afferebant, modo adferre, eamque publicis concionibus, lectionibus, &c. impugnare, hoc solum dempto, quod in terminis non assererent B. Virginem in peccato Conceptam: quo euidenter illudenter Bullæ, eamque omnino frustraneam redderent, & consequenter pœnis, in legum transgressores statutis, se se obnoxios & plectendos: pari etenim pœna dignus est qui legis tantum sententiam seu sensum violat, saluâ qualitercunque verborum apparentia, ac qui utrumque simul indissimulanter transgreditur, ex c. de legib. l. non dub. ff. de legib. contra legem. & l. fraud. sicut & è conuerso facere secundum verba legis & secundum sententiam, & secundum sententiam tantum, verbis non seruatis, patia sunt, ff. de verb. significat. l. nomtnis. §. verbum. & meritò quidem, cum legislatores sensum, non verba spectent ff. de cond. & demonst. l. pater in prin. §. conditionem verba & l. in conditionibus &c. Tu igitur Bzouista, qui Pontificia lege præscriptum tibi silentium, publico boatu prævaricasti, inoffenso ut tibi forte videtur, verborum eius tenore, pœnam suis prævaricatoribus destinatam non poteris euitare, stante regula juris

§8. in 6. vbi, certum est quod is committit in legem

*Legis intentionem trahens, grediens, seruatis tantum verbis, puniri debet*

*qui legis verbā complectens, contra legis nititur vo-  
luntatem.*

Neque euadere poteris dicendo impressio-  
nem tui libri non esse actum publicum; cum ars  
Typographica nil nisi tuba quædam sit (vt bene  
eruditiss. Lipsius ep. ad Sen. Francofurt.) quæ  
insonat & inflat quæ lubet in Europæ totius au-  
res. Publicatio igitur huiusmodi, omnium ma-  
xima est & perpetua, ac proinde intentioni  
Pontificis maximè contraria. Edidit quidam au-  
thor magnæ eruditionis in Belgio commenta-  
rios in 3. p. D. Thomæ, deditque in lucem ann.  
1618. & quia q. 27 art. 2. inclinavit in partem  
illam quæ Virginem in peccato Conceptam af-  
seuerat, postquam emanasset præfata Bulla;  
Bruxellam vocatus cotam Illustrissimo Domi-  
no Nuncio Apostolico causam dicere coactus  
est; sed ob reuerentiam viri aliaque eius merita,  
mitius cum eo actum est, mandato tantuimmodo  
imposito vt se quāmprimum retractaret, & di-  
missus est; quod & fecit 2. editione hoc anno  
1622. apud Marcum Vvion; vt videre est d. q.  
27. ar. 2. Occasione huius difficultatis dictus Il-  
lustrissimus D. mandato ad id ex Vrbe accepto,  
præcepit Reuerendissimo Domino Maldero E-  
piscopo Antuerpiensi, & alijs, inuigilarent, ne  
quid ederetur quoquis modo in præiudicium im-  
maculatæ Conceptionis, quia id sub præfatis  
pœnis vetuit Paul s. in præfata Bulla.

Hoc eodem anno, edita est oratio quædam  
habita in cœnobio PP. Prædicatorum Bruxellis  
in festo S. Thomæ, & quia indirectè per circu-  
laciones nonnulla habuit, quæ ceneri potे-

*Impressio  
lib. est actus  
maxime pu-  
blicus.*

*Quidam  
Theologus  
iussus reuo-  
care que  
scripsit de  
immacul.  
conceptione*

xxi

*Oratio qua  
aliquid de  
Concept.  
siastrè con-  
tinebat  
combusta.*

rant in præiudicium Virginis dicta, non prius in  
 lucē data, quam eius usurā priuata est, flammis  
 v̄ltricibus ex mandato Illustrimi Domini Nun-  
 cij sublata. Tua culpa eadem est, quidni pari  
 quoque pœna plecterere? nam iuxta mensuram  
 delicti, debet & esse plagarum modus. Cauet ita-  
 que, ne tuus inglorius libellus, & V. glorioſe  
 parūm propitius, eam quam promeretur igno-  
 minia notam, & flammæ lucem inueniat. Au-  
 thor illius epistolæ (si forte sit quispiam à te di-  
 stinctus) censuris istis non censetur obnoxius,  
 quia priuata eiusmodi scriptio actus publicus  
 non est; accedente tamen impressione, publicus  
 fit, & pœnis supradictis subiectus His tamen  
 ratione obstantibus excusare non ausim eius episto-  
 læ authorem, quod sententiam tam piam & v-  
 nanimi totius Ecclesiaz consensu receptam ac  
 anniuersaria festi veneratione Spiritus sancti  
 insinuā donatam & à tempore Apostolorum in  
 Ecclesia edoctam (ut post alios, ostendit author  
 apologetæ in suo Rosario) vocet nouitiam, scrip-  
 turæ patribꝫ, ac rationi minus consentaneam, vel  
 saltem ; nefas esse hoc definire. Concilium Basiliense ss. 36. Diligenter perspectis authorita-  
 tibus, & rationibus &c. B. Virginem immu-  
 nem semper fuisse ab omni originali, & actua-  
 li culpa, tanquam piam sententiam, & conso-  
 sacre scrip. nam cultui Ecclesiastico; fidei Catholicae; re-  
 tura contra iterationi, & sacrae Scripturæ tenendam, &  
 amplectendam definimus, declaramus; nulli-  
 que de cætero licitum sit in contrarium prædica-  
 re, veldocere.

De hoc non est mei instituti agere. Legat qui voluerit P. Aegidium Augustinianum, & P. Lazarum societatis Iesu, qui omnium nouissime, & copiolissime de Conceptione scripserunt, apud quos haec propositio duriorem subit censuram.

Nisi tamen potest quod epistolæ scriptor incidit in easdem pœnas per Bullam Greg. 15. 2. Ian. huius anni 1622. datam, qua sub illis pœnis præcipit, omnibus, & singulis ne de cetero etiam sermonibus, & scriptis priuatis audire afferere, quod B. V. fuerit Concepta in peccato originali, nec de hac opinione affirmativaullo modo agere seu tractare. Et. nisi epistola haec prior data fuisset (si Bzouista crederemus)

Quam Bulla ista emanasset. Sed tum mi Bzouista, nunquid his vinculis irretiris? ego vero id luculententer ostendam. imprimis tuus libellus editus est, hoc anno 1622. Coloniae apud Antonium Bolzenum, & velut appendix annexus tomo 3. annalium Bzouij. nunc restat inquirendum si ante vel post datam Bullam, tomus iste prodierit? videtur sane vero similius, cum adhuc sub decursu Nouembbris tomus iste Lutetiam non venerit, ante datæ illius Bullæ diem Junij 2. non fuisse editum; me maxime mouet ad id credendum diligentia Typographorum Parisiensium, qui statim ac libri alicuius estimationis Coloniæ lucem adspiciunt, illos summa sedulitate Parisios aduehant. Neque laborem hunc isti

xxii

Bulla Greg.  
15. imponit  
omnibus  
silentiū ad-  
versarijs.

S iij

tomo, (à multis ad complementum historiæ de-  
siderato) aduehendo denegassent; porro sex iam  
menses, vel eo amplius fluxerunt, quod prodijt  
Bulla ista. Si autem tomus iste impressus est ante  
hæc tempora. mirum certe videtur, quod tan-  
tum tempore interius parvulos non sit delatus.  
Hæc tamen temili sapientum reddunt, &  
brum hunc donec expurgetur pronibet  
ostendunt. Quod si te ab hac Greg. Bulla con-  
seri cupis immunem, & authorem epistolæ vis  
pariter liberare, ostende ante Iunium, tomum  
istum fuisse prælo mandatum: quod si præstiteris  
tantummodo Pauli s. censuris manebis obstri-  
ctus. Consultius egisset epistole author si cauto-  
silencio sibi meti p̄li pariter, & tibi, prospiciens,  
hoc præcipitum declinasset.

*Optandum ut religiosi charitatis vincula  
existerent colligati, potius quam in se mutuo  
scribendo insurgerent, & veritatē nude absque  
stomacho & maledictis affererent. Quid ut  
per R. T. fiat si aliquando quid meditetur ad-  
uersus hanc apologiam, opto ex animo. Vale.*

Hanc clausulam mente, & calamo D. Beir-  
link dignam iudicarem, nisi præcedentia ipsius  
genio repugnassent. Censura grauissima, simul  
& monitio piissima. Utinam Bzouista cor boni  
consilij statueret secum. Non sic, non sic, vir abs-  
que prudentia consilium abiecit retrorsum, &  
iniquitatem meditatus in cubili suo, ad incre-  
pandum verba compositus, & subuertere nisus  
est amicum suum fratre in nostrum, & matri eius  
non pepercit; frons mulieris meretricis facta.

Epistola.

xxiiii

Ecclesi. 37

Pia mons-  
tio Epist. à  
Bzouista  
neglecta.

Iob. 6.

est ei, & noluit erubescere. Sed comedet fructus  
 viae suæ, suisque consilijs saturabitur. Experi-  
 tur etenim hoc respōlo quod qui in altum mit-  
 tit lapidem, super caput eius cadet. Et plaga do-  
 losidiuidetvulnera; & qui statuit lapidem proxi-  
 mo suo offendet in eo; facienti denique ne-  
 quisimū cōciliū (cōciliādi, & maledicēdi) super  
 eum deuoluetur. Si salutare epistolæ, cuiuscū-  
 que sit, cōciliū cōputasset in suū cōmodum no-  
 stram quę quietem, obseruaret illud, *fili* *sine con-*  
*ſilio nihil facias, & post factum non pœnitebis.* Sine  
 consilio immo contra consilium fecit: pœniteat;  
 iustum certe habet pœnitentiæ materiam, qui  
 Deum & proximum suo libello grauter offendit.  
 Stimulum spero, addent contenta hoc li-  
 bello quibus veluti in speculo, ad oculum, cer-  
 net suā conuitia, errores, malesanas proposi-  
 tiones, & imposturas detecta, & refutata. Per  
 hęc peccauit, per hęc & torquebitur in ipsum  
 retorta: publico scripto peccauit, publice re-  
 darguitur iuxta illud. *Peccantes coram omnibus ar-*  
*gue ut ceteri timorem habeant.*

Hier. 3.

Eccl. 27.

Eccl. 32

1. Tim. 5

## F I N I S

---

---

*SUPPLEMENTVM.*

*Quædam ex negligentia prætermisſa  
ſuis locis restituantur ut ſequitur.*

Pag. 18. ante §. Arbitror.

**E**X Catholicis ſatij, ſuperque probatum  
eſt D. Thomam Alexandri Alensis fuilie  
discipulum: accipe nunc è caſtris hetherodo-  
xorum, ſequens testimonium Ioannis Ba-  
lei Pſuedoepifcopi Oſſorienſis cent. 3. p. 299.

*Thome Aquinati, Bonaventura, & Galielmo  
Varroni in Theologia præceptor accius (Alēſis)  
miris ſubtilitatibus pro constabiliendo Papæ regno  
(ille blaſphemē Antichrīſtum vocat) iſpos arma-  
uit.* Pag. 90. ante §. Has luculentas.

His adde ex infinitis Reuerendi admodum  
Domini Antonij Ȳpes, Abbatis celeberrimi  
Monakerij Vallisoletani de Hibernia elogijs,  
hæc paucula. ad an. 557. tom. I.

*Et quia locus, & tempus fauent, nauigare cupit  
in iſculam illam, in qua mirabiles cernemus ſucces-  
ſus, dignoque quibus Dominus noster laudetur,  
cum in iſcula non ex maioriſbus Europe, tantafece-  
rit magnalia ut ſola illa, aliarum multarum prouin-  
ciarum, & regnorum mirabilia excedat. Hibernia  
iſcula eſt prope Angliam, non aequa magna, ſed in  
ſalubritate aeris marina ex auro, cauſata, fertilita-  
te terra, commoditate fluuiorum portuumque capa-  
citatem, neconon pecorum numeroſa multitudine, ci-  
minime inferior; & quantum ad viros inſignes, &*

illustres ordinis S. Benedicti nescio, an Francia, Italia, Germania, singula habeant, quo magis gloriantur, quam parua Hibernia insula. Circa hæc tempora iacta sunt fundamenta unius ex maioribus monasterijs ordinis. S. Benedicti, & non solum ex maioribus, imo omnium, quotquot in Europa fundata sunt, maximi. vocatur autem Bencor. Et infra. Vnde augetur admiratio, quod una insula inter mediocres occidentis, quæ à longe non accedit ad cæteras maiores terræ continentis provincias, in hac parte (quantū ad vitos sanctitate illustres) eas tanas notis post se reliquerit excessibus. Et paulo infetius.

Filij huius almae domus (Bencorensis monasterij) materiam ministrabunt hanc historiam lecturis, laudandi altissimum, eique immensas gratias agendi, quod de uno terræ angulo, tot micantia eduxerit sidera, que sanctam illuminassent Ecclesiam. Totum autem redundant in gloriam primi parentis, & magistri S. Congelli, viri sanctitate, & doctrina illustris, quas ipse suis discipulis communicauit: Alumni enim huius domus, per omnes terras, miraculosum effundebant virtutum odorem; & qui inde ad prædicandum Euangeliū prodierunt (prodierunt quam plurimi) prouincias & regna, sua sacra doctrina nobilitarunt. Ibiidē aliquid dicit de quodam monasterio in Anglia, dicto Bancor, monens lectorem, ne ob similitudinem nominis, dubitet præfata Dei magnalia, Benchorensi Hiberniae monasterio conuenire; ostendens nullo modo Benchorensi in Anglia conuenire posse & alibi. In Hibernia ut visum est innumerus degebat monachorum numerus, & monasteria, ann. 611.

Tom. 2.

omnium quotquot in Europa cognita sunt, maxima: habuit per hæc tempora tantam virorum illustrium copiam, ut sibi multis recentis, vicinis nationibus abunde prouidere potuerit. Innumerabiles enim mo- nachi, ( ut retroactis annis notatum est ) ex hac ins- fula egressi sunt ad prædicandum in Scotiam & Franciam. Iam breui videbimus, qualiter va- rint in Friesiam, Belgum & Germaniam, & quæ magna ibidem Ecclesiæ sanctæ, obsequia præstite- rint. Hæc fideliter ex Hispanico idiomate redi- didi, in quo Yepes suam historiam conscripsit. Ipse natus sum, in illo Vltoniæ tractu, in quo dictum monasterium situnt est. Nonnulla ad- huc extant eius ædificia, muri amplissimi ex al- bo lapide, ambitus varij, & ruinæ permagnæ omnia præferunt amplitudinis antiquæ speci- men. Vidi locum sanctum, sed proh dolor ! non habentem speciem neque decorum : lapides san- ctuarij dispersi erant in capite omnium Platearum ; luxitque ante murale, & murus pariter dissipatus est, Vidi ciuitatem sanctam, & fleui super eam, quia & lachymæ eius in mexillis eius: minum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius, & gentes ingressæ sunt, de quibus præceperat Domi- nus ne intrarent Ecclesiam suam. Eheu. Deus meus venerunt gentes Hetherodoxæ in hanc hære- ditatem tuam, & polluerunt templum sanctum tuum, & posuerunt hanc Ierusalem in pomorum cu- stodiam. Sed tu, Domine, qui dispersiones Israelis, congregabis, & ruinas eius restaurabis, respice, & visita vineam istam, quam plantauit dextera tua. Eheu exterminauit eam aper de sylua, & Psalm. 78. singularis ferus depastus est eam. Exurge Deus,

Tren. 1.

Tren. 2.

Tren. 1.

Tren. c. 1.

Tren. 1.

Psalm. 78.

**E**xaltetur manus tua ne obliniscaris pauperum tuorum, Congelli, luani Columbae, Columbani Kiliani, & aliorum Sanctorum millium, qui in hoc sanctuario tibi fideliter ministrarunt, & in exteris nationes Sanctorum ex anima miserunt. Sed per eorum merita locum sanctum, totamque insulam, pristinæ sanctitati restitue. Iuge tibi Deus meus per hoc magnum, quod in dies præstolamur & omnes pij eo fine exoptant, Catholico, vel Christianissimo coniugio, quos à te peccati separauit diuortium. Ecce nunc *psalm. 139.* tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis nostræ; reduc filios dispersionis in terram suam: Sat diu cantauimus canticum Domini in terra aliena, sat super flumina Babylonis fleuimus, & sedimus, cum recordaremur nostræ Sion. Verifica nuc Deus meus super nos Propheticū illud. *Ecce ego cōgregabo reliquias gregis mei de omnibus terris ad quas eieceram eos, & conuertam eos ad ruram sua, & crescent, & multiplicabuntur, & Ierem. 23. suscitabo super eos pastores, & pascent eos.* Et damihi misello tuo, ut quæ cum dolore prophana-ta vidi, cum lætitia restaurata videre merear.

Pag. 207. ante §. Testetur.

Sed ut concludam: Ecce tibi produco, qui testimonium mihi perhibet ignorantiae tuæ, produco inquam S. Bernardum, & quidem de illo Hiberno loquentem, (quem certè furti accusare nihil minus in animo habuit) qui eadem, qua interpres de pio furto, phrasim virtitur, expo-nens pietatem sancti iuuenis Malachij, & orationis feruorem est *vixus prope ciuitatem, in in vita s. Malah.* quo discebat puer, quo magister eius frequenter per-

gere solitus erat : ipso solo comite. Illo cunctibus ambo  
bus pariter, ipse ( ut postea referebat ) retrahebat  
pedem ; sistebat gradum : & stans a tergo magistri,  
illo quidem non compremente , expansis ad celum mani-  
bus , raptim quodammodo , ac veluti iaculatam  
emittebat orationem , & sic disimulans , magistrum  
denuo sequebatur . Istiusmodi pio furto puer se quis  
eludebat comitem , pariter , & magistrum , &c. I.  
nunc Iansenii , & S. Bernardum impietatis ac-  
cusa , quod S. Malachiam furem appellat . At  
fur non est , qui pie furatus est . Tuam potuis  
facere ignorantiam .

Pag. 242. ante §. Bzou. c. 3. legatur Gerson.

Bzouista Scotus certe Coloniae , suis tantum con-  
uentus lector particularris esse potuit . Hic maleuo-  
lentiam simul , & crassam prodis ignorantiam .  
Nonne eodem capite , afferis longe post Scoti  
tempora , scholam Colonensem erectam ? Vbi  
ergo legeret Scotus nisi in suo conuentu ? an in  
campis , vel siluis ? ita optares ne tot Dis-  
cipulos suae doctrinæ sectatores relinque-  
ret . Reliquit tamen frendente licet inuidia ,  
æternum permansuros . Sed dic quæso vbi  
Coloniæ docuit D. Thomas ? vbi tuus Al-  
bertus ? nonne in suo Conuentu , in quo videre  
est adhuc cathedralm ex qua docuit D. Tho-  
mas ? nonne etiam Parisijs intra suum Con-  
uentum docuit D. Thomas ? Cur ergo soli im-  
properas Scoto , quod ipsi cum D. Thoma est  
commune ? Vides quomodo inordinatus affe-  
ctus tuus excœcauit intellectum ? deposita igit  
tut ignorantia acquiesce veritati , & scias Scotti  
tempore publicos Th. profess. in suis Conuen-

tibus, vel Collegijs docere solitos, quia Scholæ communes pro omnibus Theologiæ Professoribus tunc rarissimæ erant, vel nullæ: lectiones tamen in Conuentibus habitæ, non erant particulares, ut tua vult malevolentia, sed generales, pro omnibus audire volentibus aptæ. In celeberrima vniuersitate Salmantinæ primæ duæ Cathedræ Theologiæ in Conuentibus Minorum, & Prædicatorum eræ sunt. Auditum Bannes 2. q. 1. ar. 7. an. 1416. In publicis Scholis Salmanticensibus nondum erant pro Sacra Theologia Professoribus stipendia publica designata donec summus Pont. Bened. 13. primus instituit Theologia Cathedras, & iussit, ut præter 25 Cathedras, quas hodie in hac vniuersitate, appellamus de proprietate, essent aliae duas; altera, quæ D. Thomæ diceretur & in Conventu S. Stephani, per Fratres Prædicatorum legeretur; altera Scotti, legenda per Fratres minores in Conventu S. Francisci. Longe post fundata est vniuersitas Complutensis, inter omnes Hispaniarum post Salmantinam, celeberrima, per F. Franciscum Gimenes S. R. E. Cardinalem, Archiepiscopum Toletanum, ex Ordine Minorum assumptum, in qua primam Theologiæ Cathedram, pro Scotti doctrina destinauit. In Parisina, vniuersitatum matre, et si antiquissima sit, stipendia tamen publica instituta esse pro lectionibus theologiæ, uno, & publico communique loco, à varijs professoribus edocendis, in ea; non adeo est antiquum. His perpensis dñe malevolio Scotto impropereare, quod Leot sui tantum Conuentus esse potuerit, quod ego d. Thoma

& alijs Professoribus pari ratione possum affir-  
mare, & tu si Scoto aliquid per hoc detrahere  
voluisti, scias te non plus ipsi, quam D. Tho-  
mæ, (et si præter intentionem) derogasse.

Ad pag. 261. ubi huc te remisi; adjicio se-  
quentem insignium Medicorum censuram, pro  
confutatione illius maleuoli figmenti de rubi-  
cundo colore ossium Scotti & iudicij fictitijs me-  
dici, verius, inuidiæ, id violentæ morti ascri-  
bentis.

Quæritur an arte medica ex rubicundo colore  
ossum alicuius, à trecentis & amplius annis de-  
functi; colligi possit, quo mortis genere obie-  
rit, & maxime an strangulatus, suffocatus, sus-  
pensus, vel alia violæ mortis specie interierit?  
Respondent sequentes medici talem collectio-  
nem irrationalib[em] esse & mere fictitiam.

Doctor Duarte Vaez medicus Regis His-  
paniæ.

Paulus Emilius Ferrillus Regis & Reginæ  
Christianiss. Medicus cubicularius.

Dionysius Guerin Doctor Medicus Par-  
sensis.

Guaspard Brayer Medicus Regius; & Sere-  
niss. Comitis Sueßionensis, ordinarius.

D. Geruasius, Doctor Medicus Parif.

Mag. A. de Corbise Regius Chirurgus.

Habeo penes me horum subscriptiones, &  
super hacre discursus, ex quibus breuitatis cau-  
sa paucula tantum excerpto.

D. Duarte, fatetur, forte (& si id rarissime  
contingat) vehementi motu violentæ mortis,  
ut ex collisione, aut contusione, sanguinem &

venis retro expulsum, ossa tingere potuisse; eam tamen tinturam paruo tantum tempore durare potuisse. Itaque colorem illum tubeum ossium, tribuit alterationi corruptiuæ, cum nō sit ossibus naturalis; addens se plurauidisse defunctorum ossa eiusdem coloris: quia tamen id commune non est, si de viri pietate conspicui, ossibus; quæstio eslet, non abs re videretur (inquit) talis color miraculo ascribendus, quia ut miraculosum refertur in vita S. Cataldi, Tarentinorum Apostoli, sacras eius reliquias, transactis aliquot saeculis rubicundas, fuisse repertas. Et concludit. *Ab omniratione alienum esse, affirmare rubrum colorem ossium, post tantum temporis signum esse violentæ mortis.*

D. Emylius iudicat dictum colorem prouenisse, à proprietate individui, vel terræ in qua humatus fuit defunctus, & nullomodo esse violentæ mortis signum.

D. Guerin, vocat illam collectionem, *insulsa commenta, & febricitantium somnia*. Pro cuius confirmatione, inter alia adducit, pleraque ossa compacta & soluta quæ in chirurgorum officinis extant, eorum esse qui laqueo vitam finierunt, albissima tamen esse. Et post. Ne longius exempla accersamus ossa illa quæ velut agminatim, densa visuntur in celebri SS. Innocentium cæmeterio Parisiis, quorum in numero, pleraque ante sexcentos annos inhumata, comperiuntur ruffa, alia rubentia, non paucæ nigricantia; nihil tamen argumenti, quo species mortis deprehendatur, præseferentia. Rubrum illum colorem, in casu nostro, corruptioni à contiguo corpore causatæ ascribendum

putat, vel potius cui ascribatur incertum relinquit, quia nihil in rerum natura colore mutabilius. Vnde *Plato* ( inquit ) in *Timaeo de elementorum mixtione*, ex qua colores oriuntur, scribit: quo autem mensura modo, singula singulis miscantur, etiam si quis non erit, narrare prudentis non est: præsertim, cum neque necessariam, neque verisimilem de his rationem afferre, ullomodo possit. Hæc ille:

D. Brayer addit violentam mortem ex officiis, nisi sint confracta, vel contusa, nullo modo deprehendi posse.

D. Geruasius illam coniecturam ineptam ait, & ab omni ratione proorsus alienam.

D. de Corby se colorem illum causæ supernaturali tribuit.

Habes Bzouista sex insignium medicorum ( D: de Curbysse mihi medicus est ) contra tuū infame figmentum, censuram; haberet & caliorū sexaginta, nisi horum satis superque esset. Si medicus ille tuus Coloniensis, aliud voluit, audeo dicere non fuisse medicum réalem, sed in esse diminuto, nempe in esse volito, vel phantasiato tui liuoris, tibi sufficit ( vt sæpius notauiimus ) si quis mente aliquid factum, voluit, vt factum dicatur. Colonia certe tuum medicum nunquam promouit; iniuria promouisse potuit.

# INDEX RERVM CON-

## tentarum in hoc libello.

### A

**A**ctio de pauperie, ubi  
habet locum. p. 11.

Adam non fuisse creatum  
n gratia probabile. p. 248

Albertus magnus Cæsa-  
rem conuiuio suscepit pag.  
180. hiemem conuerit in  
estatem ibid.

Alexander Alensis fuit ma-  
gister D. Thomæ. p. 16. id.  
probatur antiquis monu-  
mentis p. 18. retractauit suā  
sententiam de immaculata  
Conceptione. p. 42. autho-  
res qui dicunt ipsum fuisse  
magistrum D. Thom. p. 16.  
17. 18.

Amicitia inter Franciscū,  
& Dominic. in ita. p. 203.  
204.

Amor Christianæ pietatis  
num recte diceretur insa-  
nus? p. 29.

Anaxagoras Philosophus  
multis dotibus insignis. p.  
55. pulchra eius responso.  
ibidein.

Andreas à Soto paratus ad  
pacem cum Dominicanis. p.  
203.

Angeli, & Sancti inter se  
contendisse leguntur. p. 237

Angli acceperunt ab Hi-  
bernis rationem formandi  
characteres. p. 107. Ibant  
in Hiberniam studendi gra-  
tia, p. 103. multi eorum  
cederunt in ultimo bello  
Hibernico. p. 116.

Appellare ad grammaticos  
in censurandis proposi-  
tionibus : grauen meretur  
censuram p. 130. Brouista  
sic appellavit. p. 129.

Appendix Iansenij videtur  
absque censura prodijse. p.  
263

Apologia pro Scoto mit-  
titur examinanda congrega-  
tioni iudicis. p. 5. Fuit  
exhibita Maldero Epis-  
copo Antuerpiensi p. 264.  
265. Fuit approbata. p.  
262.